
                             
Legislatura de la Provincia                                                                                               
          de Río Negro                                                                                                                                                                                                 

                                 VIEDMA,                    22 JUN  2023

                                VISTO, el expediente Nº 10.242 - L - 23 del registro de esta Legislatura, y

CONSIDERANDO:
                               Que por el mismo se ha llevado a cabo el Concurso de Precios Nº 05/2023,
para la adquisición de Libros varios, con destino a la Biblioteca de este Poder;

                                 Que a foja 326, obra la resolución Nº 574/23 “SALRN” de aprobación del
llamado;
                                 Que según planilla de recepción a fojas 348, se invitaron a seis (06) firmas
del  ramo que  se  detallan  a  continuación: Cottet  Roberto  Raúl “Librería  Cultura”,  Sucesion de
Villanueva Beatriz Inés “Don Quijote libros”, Casa Raúl Sociedad Colectiva, “Librería Acuario S.R.L”,
“Librería Santa Fe S.A” y “El Limonero Real S.H ”;

Que según consta en Acta de Apertura N.º 12/23 obrante a fojas 404, se
presentaron dos (02)  ofertas correspondientes a las  firma  Cottet Roberto Raúl   CUIT Nº 20-
10088748-8 “Libreria Cultura”, que cotiza: los ítemes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20,
21, 22, 23, 25, 26, 28, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 59, 60, 61,
63, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 88, 89, 91, 94, 95, 97, 98,
99, 101, 103, 105, 108, 111, 112, 114, 115, 117, 118, 120, 121, 123, 124, 126, 127, 128, 129, 131,
132, 134, 135, 136, 137, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 149, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158,
159, 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 171, 174, 175, 177, 178, 180, 181, 182, 183, 184,
185, 186, 187, 190, 192, 194 y 196; en la suma total de Pesos Ochocientos cincuenta y ocho mil
trecientos cincuenta y seis con 00/100 ($858.356,00) y  la firma Sucesión de Villanueva Beatriz
Inés CUIT Nº 27-04575044-8 “Don Quijote Libros”, que cotiza: los  ítemes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42,
43, 44, 45, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72,
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 95,  96, 97, 98, 99, 100,
101, 102, 103, 105, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124, 126, 127,
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 148,
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168,
169, 170, 171, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 181, 183,184, 185, 187, 188, 189, 190, 192, 193,
194,  195,  196 y 199;   todo por la suma de  Pesos Un millón doscientos noventa y seis  mil
quinientos cincuenta y siete con  00/100 ($1.296.557,00);

Que a foja 422 obra Acta de Apertura Nº 14/23 de Mejora mejoramiento de
oferta donde la firma Sucesión de Villanueva Beatriz Inés CUIT Nº 27-04575044-8 “Don Quijote
Libros”, mejora su oferta para la totalidad de los ítemes; 13, 34, 62, 68, 75, 97, 98, 99, 151,
160 y 193, por todo la suma total de Pesos Ciento cuarenta y seis mil cincuenta y cuatro
con 00/100 ($ 146.054,00);
                                  

Que a foja 430,  la  Comisión Permanente de Preadjudicaciones,  mediante
Acta Nº 11/23, conforme el Dictamen de la Asesoría Legal de este Poder Legislativo Nº 297/2023
“DAL”,  glosado a  foja  417,  el  Informe  técnico   de  la  Biblioteca  mediante   nota  Nº  089/2023
glosado a foja 414 y el informe económico mediante nota Nº 090/23 “DC” del Departamento de
Compras de este Poder glosado a foja 424/429, Aconseja:   

 Desestimar  la  oferta  presentada  por  la  firma Cottet  Roberto  Raúl CUIT  Nº  20-
10085748-8, por declararse inadmisible al no presentar la documentación solicitada.-

 Declarar desiertos los siguientes ítemes: 17, 27, 29, 30, 32, 40, 46, 47, 56, 90, 93, 104,
106, 107, 113, 116, 122, 125, 147, 172, 180, 182, 186, 191, 197 y 198, por no presentar
cotizacion.- 

  ///



                             
Legislatura de la Provincia                                                                                               
          de Río Negro                                                                                                                         

///

 Preadjudicar  a la firma  Sucesión de Villanueva Beatriz Inés  CUIT Nº 27-04575044-8
“Don Quijote Libros”, los siguientes ítemes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74,
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 95, 94,  96, 97, 98, 99, 100,
101, 102, 103, 105, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124,
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143,
144, 145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162,
163,  164,  165,  166,  167,  168,  169,  170,  171,  173,  174,  175,  176,  177,
178, 179, 181, 183,184, 185, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 196 y 199;  todo por la
suma total de Pesos Un millón doscientos setenta y seis mil trecientos setenta y dos
con   00/100  ($1.276.372,00),  por  ajustarse  a  lo  solicitado  en  el  Pliego  de Bases  y
Condiciones,  ser  de  costo  razonable  e  inferior  al  presupuesto  oficial  estimado  y
presentar la documentación requerida.-   

   
    Que lo actuado se encuadra normativamente en lo establecido en el Art. 87 inc. 2

de la Ley H Nº 3186 y se dio cumplimiento a los Arts. 12, 17, 24, 59 inc 3, 80, 83 y 84 del  Anexo II,
Título VII del Decreto H Nº 1737/98, modificado por el Decreto Nº 123/19 Y Decreto Nº1478/19,
reglamentario de la Ley H Nº 3186, y a las Resoluciones Nº 132/235” LRN” y Nº 185/14 “LRN”;

Que se dio cumplimiento a lo establecido en las Leyes: B Nº 4187, I Nº 4798, I
Nº5620 y D Nº 3475;

Que  se  ha  dado  oportuna  intervención  a  la  Contaduría  General  y  al
Departamento de Asesoría Legal de este Poder Legislativo y a la Fiscalía de Estado de la Provincia;
                                                                                                                                                                                          

Que se ha cumplido en el trámite con las disposiciones legales vigentes;

Por ello:
                                                                                                                                                                                           

EL SECRETARIO ADMINISTRATIVO DE LA LEGISLATURA DE RIO NEGRO

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º.- Aprobar el Concurso de Precios Nº 05/2023, para la adquisición de Libros varios,
con destino a la Biblioteca de este Poder .-

ARTICULO 2º.-  Desestimar  a la  firma Cottet Roberto Raúl   CUIT Nº 20-10088748-8 “Libreria
Cultura”, conforme Art. 75 inc. a) y c), de acuerdo a los considerandos de la presente .-

ARTICULO 3º.- Declarar desierto los siguientes ítemes: 17, 27, 29, 30, 32, 40, 46, 47, 56, 90, 93,
104, 106, 107, 113, 116, 122, 125, 147, 172, 180, 182, 186, 191, 197 y 198, por no haberse
presentado oferta.-

ARTICULO 4º.- Adjudicar el presente  Concurso de Precios Nº 05/23, a la firma  Sucesión de
Villanueva Beatriz Inés CUIT Nº 27-04575044-8 “Don Quijote Libros”, para la provisión de los
itemes antes  mencionados, por  la  suma de  Pesos Un millón doscientos setenta y  seis  mil
trecientos  setenta  y  dos  con  00/100  ($1.276.372,00),  de  acuerdo  a  lo  expresado  en  los
considerandos.- 

                                                                                                                                                                                          ///

2



                             
Legislatura de la Provincia                                                                                               
          de Río Negro                                                                                                                                                                                                 

///

ARTICULO  5º.- Afectar  en  forma  definitiva  a  la  Jurisdicción  2  –  Legislatura  -Programa  11  -
Actividad (01) Sede Central del Presupuesto General de Gastos, vigente:

                               

                                  Act.        Part.                DENOMINACION                        IMPORTE
                                  01          400                      Bienes de uso                       $  1.276.372,00
                         

      
ARTICULO 6º.- Por Tesorería de esta Legislatura se procederá a depositar el importe mencionado
en el artículo 4º de la presente resolución, de acuerdo a las condiciones de la contratación.-

ARTICULO 7º.- Registrar, comunicar, cumplido, ARCHIVAR.-

RESOLUCION Nº           696    /23 "SALRN". –


	EL SECRETARIO ADMINISTRATIVO DE LA LEGISLATURA DE RIO NEGRO

